The mur-  
der.

Interea milites, post tergum illius ostia claustris irrum-  
pentes, extractis gladiis usque ad episcopum pervenerunt.  
Archiepiscopus vero, per aliquot gradus iis occurrens, suis-  
que vitam postulans, et pro suis occisoribus orans, “Liben-  
“ter,” inquit, “quantum mea fragilitas patitur, mortem  
“suscipiam.” Dehinc inclinato capite, plenus confessione,  
primum mortis ictum exceptit, animamque Deo redi-  
dit; corpus vero exanime ad terram concidit. Primus  
vero tortorum verticem capitum ei præcidit; aliis duobus  
ipsum in caput ferientibus, quartus gladio in caput pro-  
fundius injecto cerebrum illius effossum per pavimentum  
sparsit. Dehinc monachi ejusdem ecclesiæ, cerebrum et  
sanguinem effusum colligentes, etiam raso pavimento

<sup>1</sup> *dedicta?*

| <sup>2</sup> *erat.* G.

cerebrum capiti imposuerunt, pannis quoque circumligaverunt.

Etiam,<sup>1</sup> sicut veridica hominum relatione didici, corpus diu mortuum se levans, signo crucis vivifice et se et adstantes consignavit, rursusque ad terram concidit. Dehinc monachi vestes ejusdem auferentes, desubtus asperrimum cilicium invenerunt, et carnem ejus dire laceratam et vermibus plenam; quod videntes etiam quidam de malefactoribus percusserunt pectora sua. Inventæ sunt etiam sub eo litteræ quas nocte præcedentis Dominice diei a quibusdam familiaribus regis acceperat, de instantे ejus morte.

Interea, sicut iterum veraciter percepimus, cæcus quidam, qui de familia sua fuerat, accurrens, in sanguine occisi oculos proprios tangens, visum recepit. Auditivimus etiam quod, adhuc vivente archiepiscopo, quidam Londoniensis sacerdos, qui multo tempore usum linguæ perdidera, vidit in visione quod, si lingua sua sanguine archiepiscopi tangeretur, continuo solveretur. Eadem visio eidam familiari suo de præfato muto saepius revelata est. Unde ambo consurgentēs Cantuariam adierunt, jamjamque civitati appropinquantes archiepiscopum esse occisum audierunt. Unde magis confirmati, civitatem introeuntes, de sanguine occisi sibi dare<sup>2</sup> petierunt, indeque lingua muti tacta soluta est. Cujus missam postea audientes plurimi, quod factum fuerat notis nostris retulerunt.

Monachus etiam quidam ejusdem ecclesiæ, pernoctans in crypta, in qua præfatus archiepiscopus inter alios quosdam martyres sepultus est, vidi primum de martyribus sepultis ibidem missam celebrantem; dehinc accenso thymiamate tumbam archiepiscopi circumlustrantem. Quod cum saepius vidisset, et tandem in publico retulisset, missi sunt quinque de conventu qui

<sup>1</sup> This sentence and the stories of miracles which follow, have already been given in vol. ii. p. 289.

<sup>2</sup> dari

tumbam aperirent. Et aperientes invenerunt admirabilis odoris fragrantiam, et articulos manuum, quasi adhuc viveret, flexibiles; quod deinde universus conventus accurrens cognovit.

Narrantur et alia plurima miracula ibidem fieri; ego vero quod verius scire potui scripto commendare curavi.

The latest report. Aderat quidem, cum prædicta scripsisset, asserens unum de occisoribus archiepiscopi, in insaniam versum, proprium filium interfecisse.

## VI.

SUMMA CAUSÆ INTER REGEM ET  
THOMAM.<sup>1</sup>

(1.) *De prima manifestæ inter dominum Cantuariensem et dominum regem discordiæ causa.*

Henricus, nobilis rex Anglorum, dux Normanniae et Aquitaniæ et comes Andegaviae, venit Londoniam kalandis Octob. anno Verbi incarnati M<sup>o</sup>COLXIII<sup>0</sup>, et archiepiscopus Cantuariensis Thomas, et Eboracensis R[ogerius], et omnes episcopi Angliæ. Sola autem et summa causa concilii fuit hæc,<sup>2</sup> ut metropolitanus Cantuariensis totius Angliæ primas esse solenniter monstraretur; cui solus in hoc Eboracensis obviavit: cum ecce, præter spem omnium, rex Anglorum quædam satis dura proponere cœpit.

Primo enim conquestus est de archidiaconorum vio-lentia, quod aliorum delicta in sua verterent luca, quod peccatorum exigant pretia, et de his suos supra modum luxus exerceant, cum tamen peccantibus debitam correctionem non impendant; dixitque se velle ne archidiaconi quemquam, quantumcumque infamem, super aliquo crimine convenienter, præter officialis sui con-

<sup>1</sup> MSS. collated:—

C.=“MS. e Musæo, 249,” pp. 131 seqq., in the Bodleian Library, Oxford, to which it was presented by Sir Thomas Cave.

D.=MS. Douce, 287, in the Bodleian, fol. 43 seqq., formerly

the property of Lesnes abbey, Kent. (This is the same MS. which has been collated for the Life by W. Fitzstephen. See vol. iii. p. 1.)

<sup>2</sup> om. G.

Council at  
Westmin-  
ster, Oct.  
1163.

The king  
complains  
of the  
practices  
of arch-  
deacons,

and wishes scientiam. Moxque ad aliud sermonem vertens, “ Co-  
 criminal clerks to be degraded, and delivered to his officers. “ gito,” inquit, “ cogitationes pacis, moveorque multum  
 “ pro bono pacis, quæ in regno meo clericorum malitia  
 “ perturbatur, qui rapinas et furta perpetrant et ho-  
 “ micidia plerumque. Peto igitur et volo, ut tuo, do-  
 “ mine Cantuariensis, et coepiscoporum tuorum consensu  
 “ clerici in maleficiis deprehensi vel confessi exaucto-  
 “ rentur illico, et mox curiæ meæ lictoribus tradantur,  
 “ ut omni defensione ecclesiæ destituti, corporaliter  
 “ perimantur.<sup>1</sup> Volo etiam et peto ut in illa exaucto-  
 “ ratione de meis officialibus aliquem interesse consen-  
 “ tiatis, ut exauctoratum clericum mox comprehendat,  
 “ nequa ei fiat copia corporalem vindictam effugi-  
 “ endi.”

Discussion among the bishops.

Ad hæc dominus Cantuariensis, cum super petitionis hujus responso nec usque mane impetrare posset inducias, secessit in partem cum episcopis suis. Moxque hinc inde allegatum est. Episcopi dicebant secundum leges sæculi clericos exauctoratos curiæ tradendos, et post poenam spiritualem corporaliter puniendos ; quoniam quo digniores sunt ex privilegio, eo deteriores judicantur in delicto, et quo deteriores in delicto, eo graviori sunt affiendi suppicio. “ Non ergo mirum,” inquiunt, “ si privationem ordinis sequatur supplicium corporis.” Id ipsum etiam non solum legibus, sed etiam authenticis probabant exemplis ; Levitas veteris Testamenti proponentes in medium, quos reos forte flagitii lege prohibiti sequebatur mors corporis ; vel juxta similitudinem criminis, multatio in membris.

See vol. i. p. 28.

Dominus vero Cantuariensis, sacris canonibus consentiens, in contrarium allegabat, asserens omnino injustum fore, et contra canones et contra Deum, si ob unius punitionem delicti duo quis subeat judicia. “ Nec enim Deus judicat bis in idipsum.” “ Quod enim,”

---

<sup>1</sup> So C. D. ; but Dr. Giles's reading, *puniantur*, seems in itself better. Comp. line 20.

inquit, "judicat ecclesia, aut justum est aut injustum :  
 " sed non dabis injustum ; erit ergo justum. Quod,  
 " cum non contineat absolutionem, continet damnatio-  
 " nem. Si ergo damnatur reus, dum<sup>1</sup> exauctioratur,  
 " non debet aliud judicium inchoari ad ejusdem con-  
 " demnationem peccati. Ad hæc quoque cavendum  
 " est," inquit, " ne nostro consensu opprimatur et pereat  
 " libertas ecclesiæ, pro qua, exemplo summi Sacerdotis  
 " nostri, ex officio tenemur usque ad mortem certare.  
 " ' Nondum autem usque ad sanguinem<sup>2</sup> restitistis.' "

Ad hæc episcopi pereuntēm ecclesiæ libertatem nullum periculum afferre ecclesiæ dicebant : " Sed," aiunt,  
 " potius nunc expedit ut pereat, ne toti pereamus.  
 " Faciamus ergo quod rex petit ; alioquin peribit fuga  
 " a nobis, et non erit qui requirat animas nostras.  
 " Regi vero consentientes, haereditate possidebimus Ps. exli. 5.  
 " sanctuarium Dei, et in possessionibus ecclesiarum nos-  
 " trarum securi dormiemus. Malitiæ etiam temporis  
 " hujus multa indulgenda sunt."<sup>3</sup> Hæc dicebant epi-  
 scopi, tanquam diei malitia sua non sufficiat, nisi et  
 ipsa augeatur per malitiam episcoporum.

Ad hæc dominus Cantuariensis, zelo domus Dei suc-  
 census, " Video," inquit, " vos vestras inertias sub specie  
 " sustinentiæ consolari, et dispensationis vestræ præ-  
 " textu sponsæ Christi libertatem suffocari. Et quis  
 " vos fascinavit,<sup>4</sup> O insensati pontifices ? Quid prudenti  
 " vocabulo dispensationis manifestam iniquitatem ves-  
 " tram contegitis ? Quid vocatis dispensationem, totius  
 " ecclesiæ Christi dispendium ? Rebus vocabula ser-  
 " viant; non cum rebus pervertantur vocabula. Quod  
 " autem dicitis, malitiæ temporis multa fore indulgenda,

<sup>1</sup> *quum*, G.

<sup>2</sup> So D.; *mortem*, with *sanguinem* (Hebr. xii. 4) as correction, C.; *uerum*, G.

<sup>3</sup> Dr. Giles here inserts in brackets (probably from some MS. of the

Life by Fitzstephen—see vol. iii. p. 44) the following words :—*Hoc enim dictum est propter schisma, quod tunc fuit in Romana ecclesia: erat namque apud Allemanniam quidam antipapa.*

<sup>4</sup> *fascinavit*, C. D.

“ assentior certe ; sed non ob id peccata accumulanda  
 “ esse peccatis. Potens est Deus ecclesiæ suæ condi-  
 “ tionem facere meliorem, quamvis non efficiamini de-  
 “ teriores. Nunquid impotens est Deus subvenire  
 “ sanctæ ecclesiæ, nisi per vitia doctorum ecclesiæ ?  
 “ Arbitror vos compati infirmitatibus Christi, quasi  
 “ impotens sit sponsam suam erigere, nisi sensibus  
 “ nostris adjuvetur. Revera tentat vos Deus. Quæso  
 “ namque, quando se debent episcopi offerre discrimini ?  
 “ Numquid in tranquillitate et non in discriminé ?  
 “ Erubescitis certe fateri, quod in tranquillitate. Restat  
 “ ergo, ut cum in ecclesia est perturbatio, pastor ec-  
 “ clesiæ<sup>1</sup> opponat se periculo. Nec enim majoris meriti  
 “ fuit olim episcopis, in suo sanguine ecclesiam Christi  
 “ fundare, quam nostris temporibus pro ecclesiæ liber-  
 “ tate sanguinem fundere. Et ego quidem, Deo teste,  
 “ affirmo non esse nobis tutum a forma illa recedere  
 “ quam a sanctis patribus nostris accepimus. Nec nos  
 “ debemus quenquam morti exponere, cum etiam ju-  
 “ dicio sanguinis nobis non licet interesse.” .

Hæc verba mox ad regem relata sunt. Videns illico  
 quamplures ecclesiæ, non dico columnas, sed arundines,<sup>2</sup>  
 vento agitari et trepidare, auditio quod non per omnia  
 voto regis<sup>3</sup> essent parituri—(et certe statim ante minas  
 cessissent, nisi domini Cantuariensis constantiam per-  
 sensissent)—videns autem rex quod in verbo illo ut<sup>4</sup>  
 voluit proficere<sup>5</sup> non valuit, citius ad alia se convertit,

The king requires the bishops to keep his customs.  
 sciscitans ab eis si consuetudines suas regales essent ei  
 per omnia servaturi. Dominus vero Cantuariensis cum  
 in consilio locutus, “Etiam,” inquit, “in omnibus ; salvo  
 tamen iper omnia et in omnibus ordine nostro.” Et  
 cum postea id ipsum rex a singulis ex ordine quaereret,  
 erat quidem tunc vox illa in ore omnium. Cum vero

<sup>1</sup> *pastor ecclesiæ* om., and a space  
left blank, D.

<sup>2</sup> *arundines*, D.

<sup>3</sup> *regi*, C.

<sup>4</sup> om. B.; *ubi*, G.

<sup>5</sup> *perficere*, D.

diutius instaret, volvens et revolvens si consuetudines suas regales, absolute et absque apposita ordinis sui salvatione, simpliciter omnino se ei servaturum promitteret dominus Cantuariensis, a Christi vicario quod voluit obtinere non valuit. Turbatus est ergo rex vehementer, <sup>He refuses the condition</sup> et omnis Jerosolyma cum illo; subitoque in illa spiritus vehementia exsiliens Londonia discessit, universis nē-<sup>salvo</sup> gotiis suis infectis, et ratiociniis pendentibus.

Videres tunc murmur in populo, commotionem in <sup>Alarm of</sup> the bishops. clero. Episcopi turbati et tremuli regem abeuntem sunt prosecuti; metuentes, se non prius regem<sup>1</sup> inventuros, quam audirent se omnia bona sua<sup>2</sup> perdituros. Moxque operati sunt cum rege occultam conventionem, omni mentione Dei et ordinis sui postposita, et tam facile regis petitioni assensum præbuerunt, ut viderentur consensisse antequam<sup>3</sup> ille petisse; adeo ut qui inter eos aestimabantur scientiores, ad opprimendam ecclesiae libertatem fierent prionores. Cantuariensis autem præsul solus<sup>4</sup> resedit, considerans ad dextram et ad sinistram; nec fuit qui cognosceret eum. Requirebat in fratribus solatium; at illi abierunt retro, et jam cum illo non ambulabant. Pacem denique peccatorum videns, et sibi undique imminere discrimen, "Unum," inquit, "locutus sum; quod terreni regis regales nullas" tenus servarem consuetudines, nisi salvo in omnibus "ordine meo. Ob id offensam regis incurri; ob id "episcopi mei dereliquerunt me; ob id totius orbis "oculos offendit. Sed quid? Velit, nolit mundus, ego "cum mortali paciscens homine nullo unquam tempore "Dei mei et ordinis mei immemor ero, Deo volente. "Absit a me, ut cujusquam mortalis metu vel gratia "Deum inveniar contempsisse. Si angelus de cælo "venerit, et tale mihi consilium dederit, anathema "sit."

<sup>1</sup> regnum, D.

<sup>2</sup> om. D.

<sup>3</sup> tantum quantum for antequam., D.

<sup>4</sup> om. D.

(2.) *De compromissione et consensu archiepiscoporum et omnium episcoporum super consuetudinibus regni.*<sup>1</sup>

Council of Clarendon, Jan. 1164. Anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo sexagesimo quarto,<sup>2</sup> papatus Alexandri anno sexto,<sup>3</sup> illustissimi regis Anglorum Henrici<sup>4</sup> II. anno undecimo,<sup>5</sup> in præsentia ejusdem regis facta est<sup>6</sup> recordatio et<sup>7</sup> recognitio cuiusdam partis consuetudinum et libertatum et dignitatum antecessorum suorum, videlicet regis Henrici avi sui et aliorum, quæ observari et teneri deberent<sup>8</sup> in regno. Et propter dissensiones et discordias quæ emerserant inter clerum et justitias domini regis et barones regni, de consuetudinibus et dignitatibus regni, facta est ista<sup>9</sup> recordatio vel recognitio coram archiepiscopis et<sup>10</sup> episcopis et clero, et comitibus et baronibus et proceribus regni. Et<sup>11</sup> easdem consuetudines recognitas per archiepiscopos et<sup>12</sup> episcopos, et comites et barones, et per nobiliores et antiquiores regni, Thomas sanctæ memoriae<sup>13</sup> Cantuariensis archiepiscopus, et Rogerus Eboracensis archiepiscopus, et Gilebertus Londoniensis episcopus, et<sup>14</sup> Henricus Wintoniensis episcopus, et Nigellus Eliensis<sup>15</sup> episcopus, et Willelmus Norwicensis episcopus, et Robertus Lincolniensis episcopus, et Hilarius Cicestrensis episcopus, et Jocelinus Saresberiensis